

در نشست خبری اعضای شورای شهر با خبرنگاران مطرح شد:

تکرار تخلف ۱۰۰ درصدی شهرداری یزد در بودجه سالانه

شهرداری مسعول اشتباهات قبضی‌های نوسازی است

عضو دیگر شورای اسلامی شهر یزد نیز در این نشست با اشاره به پروژه‌های مهم شهرداری یزد گفت: یکی از پروژه‌هایی که تا پایان امسال فعالیت خود را آغاز می‌کند، آغاز به کار پروژه ولایت است که این پروژه که از دروازه قرآن تا فرودگاه ترسیم و با مقدمات آماده‌سازی شده است، عملیات اجرایی آن از سال آینده به طور رسمی آغاز می‌شود.

وی به فعال شدن سه شبکه در سال آینده خبر داد و افزود: این شبکه‌ها شامل ادامه شبکه لب خندق از کنار برج و بارو تا خیابان امام خمینی (ره)، ادامه و تکمیل شبکه شیخداد و شبکه چهارمنار است. کوچک‌زاده در پاسخ به خبرنگاران در مورد بافت تاریخی گفت: اعتقاد دارم بخش‌هایی از بافت یزد باید پیرایش شود نه آرایش، زیرا پیرایش یعنی اصلاح و آرایش؛ یعنی زیبا نمودن آن، برخی از بافت تنها شکل و اصول بافت

پیشنهاد شد، اما تحقق آن روند کاهشی دارد و این روند به هیچ وجه توجیه‌پذیر نیست و با عملکرد شهرداری در زمینه بودجه مخالفم که امیدوارم اعضای شورا در پذیرش اصلاح بودجه حساسیت بیشتری به خرج دهند. وی همچنین تصریح کرد: در حال حاضر از سهم بودجه ۱۰ ماهه امسال، فقط ۶۹ درصد محقق شده که البته بخش عمده‌ای از آن نیز مربوط به تسهیلات دریافتی بوده است و باید در قالب اقساط بازپرداخت شود که با این وجود نگاه به بودجه امسال شهرداری، خوش‌بینانه نیست.

بیشترین درآمد وصولی شهرداری از عوارض کسب و پیشه و جریمه حذف پارکینگ‌ها بوده که این امر مورد اعتراض مردم است و شهرداری موظف است ۱۴ میلیارد ریال از درآمد ۱۵ میلیاردی جریمه حذف پارکینگ را امسال هزینه کند.

شهردار یزد که به منظور تحقق روباهای اعضای سومین دوره شورای اسلامی شهر یزد، از معاونت شهرداری کرج به این مسند انتخاب شده است تاکنون رکورددار کسری بودجه بوده است و اعضای شورا، از تخلف ۱۰۰ درصدی شهردار یزد در بودجه سالانه شهرداری خبر می‌دهند. البته نگرانی اعضای شورای شهر نیز مورد تأیید آمار سالانه شهرداری است. چرا که تا سال ۸۵ (زمان تصدی مرتضی شایق بر مسند شهرداری یزد) بودجه شهرداری هر سال افزایش یافته است اما از زمان تصدی سید علی اکبر میروکیلی این منحنی، روند نزولی را نشان می‌دهد.

در کنفرانس خبری که با حضور ۴ تن از ۹ عضو شورای اسلامی شهر یزد تشکیل شد این موضوع به صراحت از سوی شرکت‌کنندگان، به ویژه ناصر پارسائیان رئیس کمیسیون بودجه شورای شهر مطرح شد.

در این کنفرانس که علاوه بر پارسائیان، سید علی محمد میرحسینی، سخنگوی شورای اسلامی شهر یزد؛ محمدرضا کوچک‌زاده، رئیس کمیسیون عمران شورای شهر و وحیدرضا خباززاده عضو هیات رئیسه شورای شهر نیز حضور داشتند، خباززاده نیز به موضوع اشتباهات شهردار یزد در زمینه صدور قبض‌های عوارض نوسازی منزل مردم اشاره کرد و خواستار پاسخگویی شهردار یزد در این زمینه شد.

البته گفتنی است در زمینه اشتباهات فاحش قبض‌های صادرشده در مورد عوارض نوسازی ساختمان، زهرا حیدری، عضوی دیگر شورای شهر یزد، که در این جلسه حضور نداشت نیز جداگانه در گفتگو با خبرنگار ما از اشتباهات بسیار و مبالغ غیرواقعی در این قبض‌ها سخن گفته بود و از مردم خواست تا نسبت به پرداخت بدون بررسی این قبض‌ها خودداری کنند.

رئیس کمیسیون بودجه شورای اسلامی شهر یزد در این نشست گفت: بیشتر اعضای شورای شهر یزد با کاهش بودجه شهرداری مخالف هستند.

ناصر پارسائیان اظهار داشت: بودجه ۷۰ میلیارد ریالی سال گذشته شهرداری یزد، با متمم به ۸۰ میلیارد ریال رسید اما در نهایت ۴۶ میلیارد ریال این رقم محقق شد که این امر اعتراض شورا را برانگیخت، اما با کاهش درآمدهای شهرداری، این کاهش فاحش تا حدی توجیه‌پذیر شد. وی افزود: بودجه امسال نیز، ۶۰ میلیارد ریال

تاریخی را به هم زده و سبب مشکلاتی برای این بافت شده است.

محمد رضا کوچک‌زاده در ادامه افزود: زمانی که وزیر مسکن و شهرسازی از بافت تاریخی یزد بازدید کرد، به صراحت اعلام داشت که «کسانی که بافت تاریخی را به این وسعت ثبت کرده‌اند، جفای بزرگی به این بافت ارزشمند کرده‌اند و حقیقت این است که بسیاری از این بناها غیرقابل بازسازی است و ارزش تاریخی ندارد.

وی گفت: بخشی از بافت تاریخی و ارزشمند یزد به دلیل بروز مشکلات عدیده به منطقه افغانی‌نشین تبدیل شده که این معضل باید هر چه سریع‌تر رفع شود و با وجود این هنوز شورای اسلامی شهر یزد موضع رسمی خود را در مورد بافت تاریخی اعلام نکرده است.

رسیدن به یک درآمد پایدار برای شهرداری یزد یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های فعلی شورای اسلامی شهر یزد است.

عضو هیئت رئیسه شورای اسلامی شهر یزد نیز در پاسخ به سوال یکی از خبرنگاران پیرامون اشکالات و اشتباهات مطرح شده در قبض‌های نوسازی منازل شهروندان، مسئولیت آن را متوجه شهردار دانست و گفت: شهردار باید در این زمینه پاسخگو باشد.

وحیدرضا خباززاده یزدی با اشاره به مهم‌ترین دغدغه‌ها و مشکلات شورای در دوره سوم افزود: تدوین راهکارهای نظارت بر سیستم‌های زیرمجموعه شورای شهر نیز از مسائلی است

که اعضای شورای شهر تلاش خود را برای دستیابی به آن به کار بسته‌اند.

خباززاده یزدی عنوان کرد: از چندی پیش ساخت و سازهای خلاف و بدون پروانه نیز در شهر یزد سیر صعودی یافته و شورای اسلامی شهر یزد به دنبال راهکاری موثر در این زمینه هستند.

وی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به مهم‌ترین پروژه‌های اجراشده یا در دست اقدام شهرداری و شورای شهر و سایر زیرمجموعه‌ها بیان داشت: کف‌سازی و بدنه‌سازی بازارخان، پیاده‌سازی در خیابان مسجد جامع، به عنوان یکی از خیابان‌های توریستی شهر، کف‌سازی و بازسازی بازار پنجه‌علی، احداث ساختمان اداری برای سازمان اتوبوسرانی، اصلاح هندسی میدان‌ها و معابر عمومی، بازسازی پل همافر، تکمیل پایانه مسافربری یزد، پارکینگ مجیبیان، پروژه مشارکتی میدان میوه و تره‌بار و... و نیز تعریض پل کاشانی، ساخت پل پروفیسور حسایی، میدان امام حسین، زیرگذر معلم، شهدای محراب و ساخت شهرداری منطقه ۳، میدان امام علی را از مهم‌ترین پروژه‌های اجراشده یا در دست اجرای زیرمجموعه‌های شورای شهر است.

خباززاده یزدی همچنین با اشاره به اینکه برخی برنامه‌ها در شورای شهر دارای اولویت بیشتری است، افزود: اتوماسیون یکی از پیگیری‌های شورای شهر سوم بود و اگر این شورا بتواند فقط همین کار را با موفقیت تکمیل کرده

و به اتمام رساند، کار بسیار ارزشمندی انجام شده است. وی تصریح کرد: البته برخی مقاومت‌ها برای جلوگیری از اجرای کامل این طرح در شهرداری وجود دارد اما شهردار باید در این زمینه پاسخگو باشد. خباززاده یزدی در بخش دیگری از این نشست، همچنین از تشکیل کمیته اصلاح الگوی مصرف در شورا خبر داد و افزود: این کمیته همچنین اتاق فکر شهرداری به منظور استفاده از نظرات کارشناسانه شهروندان در راستای اصلاح الگوی مصرف و نحوه‌ی بهتر ارائه خدمات به مردم شهر ایجاد شده است.

سخنگوی شورای شهر یزد نیز در این نشست با اشاره به اهمیت عوارض درآمدهای شهرداری عنوان کرد: سالانه یک پنجم مجموع درآمدهای شهرداری یزد را عوارض شهری تشکیل می‌دهد.

سید علی میرحسینی افزود: امسال حدوداً ۱۲ تا ۱۳ میلیارد ریال عوارض جمع‌آوری شده است و بقیه درآمدهای شهرداری نیز باید از محل سایر منابع تامین شود.

میرحسینی خاطر نشان کرد: عوارض زمین‌های بدون حصار، عوارض تغییر کاربری، عوارض قطع درخت، خشکاندن باغ‌ها، احداث پارکینگ‌های عمومی و تجاری، تمدید پروانه‌های ساختمان‌های نیمه تمام و... از جمله منابع درآمدی شهرداری از محل عوارض است.

میرحسینی همچنین جریمه حذف پارکینگ را یکی از منابع درآمدی شهردار یزد اعلام و تاکید کرد: این درآمد باید در همین بخش هزینه شود.

وی تعداد پارکینگ‌هایی که در مدت زمان فعالیت شورای دور سوم در سطح شهر یزد احداث شده است را پنج پارکینگ اعلام کرد و افزود: یک پارکینگ دیگر نیز هم‌اکنون در دست احداث است.

سخنگوی شورای اسلامی شهر یزد از میدان میوه و تره‌بار جدید در یزد به عنوان مهم‌ترین برنامه‌های شورا و شهرداری در سال جاری یاد کرد.

وی پایانه مسافربری یزد را یکی دیگر از اقدامات انجام‌شده در سال جاری برشمرد و گفت: پایانه جدید از نظر امکانات مناسب است و باید تلاش کنیم تا خدمات بهتری برای رفت و آمد مسافران ارائه کنیم.

وی با انتقاد از عدم راه‌اندازی کارخانه کمپوست، با اشاره به قابل استفاده نبودن دستگاه‌های آن، گفت: این به منزله دور ریختن پول مردم است.

سخنگوی شورای اسلامی شهر یزد بودجه مصوب شهرداری را در سال جاری، ۶۴ میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: از این میزان بودجه مصوب‌شده تاکنون ۶۰ درصد آن محقق شده است و پیش‌بینی می‌شود برای سال ۸۹، ۷۰ میلیارد تومان اعتبار برای شهرداری مصوب شود.

میرحسینی در پاسخ به سوال دیگر خبرنگار، در مورد قطع درختان بلوار آزادگان گفت: قطع نمودن درختان جریمه دارد و شخص یا سازمانی که درختی را ببرد یا خشک کند باید جریمه آن، که کاشت نهال می‌باشد، را پرداخت نماید.

